
200 

~ 

ZPRf\vv. 
Č·eské knize právnické. Ke konci měsíce bi:ezna byl pořádán 

po republice » Týden české knihy«. I my právníci l11ěli bychom 
si vzpomenouti vgznamu, čím kniha je právě na š emu stavu. 
Bylo by chybou mysliti jen na knihu zasvěcenou beletrii, nýbrž 
.ie právě nutno si připamatovati, že kulturu cdou tvoří lak 
kniha zábavná, tak i kniha vědecká, odborná.. A Jestliže mají 
vedle knihy jiná zaměstnání své přístroie, kružidla, rýsovadla, 
l11ikl'oskopy, dalekohledy, apm'áty experrmentální, .iež takřka 
každou hodin II se zdokonalulC my právníci máme .ten a pouze 
SVOUI knihu, k n i II u o d bor n o u. Jsme proto chudší, .ie proto 
snad naše věda nižM než ostatní vědy ncb techniky? Jistě ni
k·oliv. V tomto bodě l11áme druhy ve filosofech. Nám Je kniha 
celým spětenl a víme, jaký zvláštní pocit klidu se v nás roz
hosti, stolíme-li před takovou dokonalou knihovnou juristickol.1 
a jakou naopak lJ nás vzbudí bolest, že knihovna naše, knihovna 
p!liÓlvnická je neúplná. Žel, že těch bolestíie mnoho. Neboť do 
převratu česká kniha pl'ávnická byla Popelkou a českťi právník 
musžl se vždy a všude utíkat ke knize psané cizím .iazyk.em. 
Teprve naším osvobozením státním osamostatnili isme se i v li
teratuře. právnické. 

OSIn let }e příliš krátká doba, než by bylo l11o.žno vytvořiti 
úplnou, soběstačnou literaturu odbornou, lež bu plně nahradilo 
cizí produkci. Mnoho dobrého bylo vykonáno nct tomto poli, 
ale také řada brázd není dosud oni doorána, ani vůbec načata. 
»Novinu třeba ;hluboko orati « a pracovati . po léta úsilovně a 
namáhavě. Nestačí sily jedincovy, le nutno spoliti se ke společ· 
né práci. Každý musí přiložit tuku k dílu. V~nuite trochu svého 
zá.imu odborné knize právnické! Pohleďte na referentské l'ubrž
ky v našem časopise, co knih vychází dobře, poc(ivě zpraco
vaných a pleŤte se sama sebe, zda aspoň zlonlku z nich si řádně 
povšimnete. Zpráva obětavého referenta, .ieriž nesobecky upo
zOl'lluie své kolegg v povolání na knižní novinky, upozorní Vás 
na knihu, vezměte .ti do ruky, bude Vás zajímat. Věnujte se 
své časopisecké literatuře, sleduite své odborné listu a 'máte-li 
co hodnotného, popřejte ze své zkušenosti i }inýnl svým kole .. 
gům. Poznáte záhy, že 11 áSl tato Ipráce bude těšit a ne;en Pl'O ' 
hlollnf Va.~e zkIL~enosti, nťibl'ž i zpřf;emní Vaši denní praksi . 

. Ča o 

Prof. Dr. Albert Milota narozený dňa 8'/IV. 1877. je už druhým 
paťdesátnikem naše} faku lty; a bars sa habi litova l na l1niversite 
Komenskeho teprve v r. 1922, tým viac vyst upuje jeho p lodná vedecká 
i admi nistrativnačinnosť vykonaná behom týchto niekolko rokov jeho 
profeso rovan ia. Už ako praktický právnik venova l sa ce lkom záslužnej 
'Činnosti buditelske Cl vedeckej, jehož prednou ozdobou bol cely riad 
vedecky významných č l ánkov či spisov. Po prevratu bo l menovaný mi
nisterskym ta jemnikom ministerstva spravedlnosti, kde na prvpril mieste 
jeho príč'inenim ho ly vydané prvé vzácne preklady trestního zákona 
a ' trestního poriadku uhorske ho a kde sa súčastni l vypracovania 
mnohých záko'nov. menovite zákona o podmienočnom nclSl1denlu ([ 7.{t-



lán 
.om 
~ uu. 

brž 
lak 
1aji 
dla, 
'řka 
uze 
,:oto 
ni

líha 
roz
kOll 

'una 
! do 
mík 
-em, 
') li-

ohií 
dila 
ooli, 
~ata. 
fě a 
>leč· 
,élw 
lbl'i
aco
ídně 
u.po-
V ás 

e se 
řte-li 
cole ·· 
pro 
'lksi, 
ia. 

lhým 
~ rsite 
lecká 
jeho 

užnej 
rÍad 

í mi
lieste 
íkona 
vania 
Cl z<'t-

20 1 

kona na ochranu r epubliky, ldore pozdějšie, ako profesor vydal 
opatrené podrobným a jasným výkladom jednotlivých ustanovení, N a 
začiatku IV roku 1922 habilitoval sa na právnicke fakulte univ, K o
menskeho, kde bol téhož roku menován riadnym profesor,om práva trest
ného a trestného poriadku , V r. 1924-1925 bol dekanom a nasl0du
jíceho roku prodek,anom. Jako všetcia profesori tunajšej fakulty m á 
prof. M.ilota lví podiel n a vybudovaní a obohacení právnickej fakulty , 
medzi nimiž vybudovanie ú stav u práva trestního a ústavu kiminol o·
gickeho n ebolo ·úkolom najsnadnejším. 

ČO s a jeho vedeckej činnosti t)'Tče, prejavuje s a tato v celej ria cle 
spis ov a článkov uverejnených v róznych časopi s och pre kriminalne
po litickú vedu a v poslednej dobe v ča sopis e » Sp01ečnosti pro trestní 
právo « ktOTého je prof. Milota hl avn)"m redaktorom, a je to menovite 
jeho péro, jež dókladne probiera a,ktuelne otázky vyvolane stále stúp a
júcim významnou hesla »boj proti zločinnosti « hlavne odstranenim 
onech sociálních a společenskych činitelov, ktore zločinno'sť zapríčiňuj í 
a podporuju. V tejto myšlienke karakterisuje sa cela jeho vedecká 
činnosť, ktoru uplatnuje vo svojich vedeck)'Tch pracích a hlavne pri 
budovaniu noveho č s l. tre stního zákona v komisii min. spravedlnosti 
pro reformu trestného práva již členom . V šetky práce a diela prof. 
1filoty vynikaju syst e matičnos tí 'prisnou logikou, v nichž vY'svetluj e 
j ty nejsložitejši ot.ázky právní j :lsno a srozumitelno a kde v každom 
v)'lvodu je videI muže s praksí i theorií dokonale obeznámeného. 

Pri prednáškiach tak i do jeho výkla,dov zákonu vklád a prof. 
Milota každej myšlen ke potrebnou a náležitou životnosť a obrazno'sť , 
vyhýbajúc sa pri tom vš etkej ' přiliš učenej šroubovanosti, suchosti a 
ne záživných a scholastick)'rch lwntroversií , čímž š.tudujícím po jmutk 
lát.ky vel'a usnadňuje, i'lle i dokonale zasvecuje; pre svoje kolegialne 
vy stupovanie těší Sa prof. Miiota, ako učitel a vódca všeobecne j 
ob lube u všetkých s ktorými dojde vo styk, ať už úradne či súkromne . 
'Velká účasť na jehol prednáškách, ·seminarních a kriminolo'gických 
cvičeních, sú toho na.jlepším dokladom. 

Prajeme preto našemu milemu prof. Milotovi aby, dočkav sa tej to 
pa,t,desiatky pri svoj ej plodn,ej činnosti, po skytol nám možnosť, abysme 
so stejne vre lými pocitmi, oslaviti mohli tiež jeho sedemdesiatku. 

-tp-
Zemřel profesor Heveroch! Dojde-li k zúžení prostoru mezi la

vicemi a katedrou profesorovou, stává se to zřídka mezi profeso rem a 
posluchéLčem různých fakult a př~pady t~kovéto pak dosvědčují , že nej en 
téma, nýbrž í přednáš ející sám do vedl vzbuditi ve svých pOisluchačích 
opravdový interes. A přece případy takové se vyskytají. Profesor He
veroch nedávno zesnulý byl nejeru znamenitým profesorem psychiatrie 
medikllm, nýbrž byl učitelem celých generací právnických. Dovedl 
vzbuditi svým poutav)'T.111. a pi-i tom nenuceným výkladem zaj em 
i u těch, jImž se ča s to nedo stávalo vůbec základů medicinských i psy
chologick~-ch. »lopakujeme si ' něco ze středoškol ské psychologie! Tak, 
co pak to jsou před s ta,vy « atd. počínaly výklady Heverochovy, zatím 
Co předváděl pacienty a dával je vyslýchat posluchači, jež zásadně 
titulova.l před chorými »do,ktory «, pozdvihuje tak také trochu beztoho 
pokleslé s ebevědomí vyšehovatclovo, jenž se strachoval, aby vše 
správne vyzkoumal. A profesor rád si zažertoval. Nebylo divu, že 
leckteří z posluchačl1 db ali, aby' se nedostali za stůl vyšetřovat, ale 
co nevěděl vyšetřujíCÍ, to pomáhal profesor, a o tázkami a rozmluvou 
s pacientem vyzvídaly se úchylky v duševním stavu chorého. »Jak 
se jmenujete, kolik je vám let, kde jste se narodil, jaké je vaše za
městnání, jste svoboden, ženat, jste voják, proč jste sem přišel « a n f.!, 
po·s lední otá.zku se obyčejně navázala někdy rychlá, jindy ostýchavá 
odpověď chorého, jež vysvětlila celou duševní jeho tragedii . Profe
sor vedl pak rozbor choroby, pomáhal, kde diagnosa právníko,va byla 
nes.právná, nezabíhaje nikdy DO klinických detailú, ale zato objasř1uj e 
pečlivě, čeho si právník ' má především všímati. Respektoval ' stále Ci 

"tálc se opakující poklesky nezkušen~Tch juristů s vlídn)'Tm úsměvr-m 



202 

a n cšk odn:)Trn vti pem, uzarUj e ' vý m mil Ým ú směvem c hmurné uko lí 
lle,mocn:)Tch, a le s t akt em jem u vr ozen:)' m a plnou vah ou své váž nosti 
zaše l vysvětlit i příčiny trudntÝc h n ás ledkú , bez k a.za t elsk é p říchuti a 
bez pósy mor ali s tovy: »Ta-k t o počíná : nes tř í,dmos t , pij ác tví, p r osti 
t uce .. . a, t ak t o končí! « Zejmén a p řípa dy p a ranoie jak o n e j :častěj š í , 
s nimiž právník s e sb' ká ve svém den ní m ž i votě, byly j eh o oblí ben ý m 
t ém atem a doved l žasn oucí m pr;.tv níkúm. odh alova t pravo u po d s t atu 
kvcrul antú a drobný ch i velkSTch z l oČincú . O živoval jim m rtvo u lit e ru , 
Jsem přesvědčen, že jeh o p os lu c h ač i p r áv ní c i mno,hokrát e ve své p r ak si 
si n~a l1 vzpo mínají . Děkují mu Z:1 n ové obzo'ry, jež j im o tevře l. N ež, 
že l, je možno jen s d íky vzpomín at i jeh o uš lech t il é p amátky. Neboť 
j iž nikdo n eu's lyší zvučnéh o hl as u p r ofeso r a H everocha. Čao 

Sté výročí narozenin Hermenegilda Jirečka. N a den 13 . d u bn a 
let oš ního roku připadá s t é výročí n a rozenin Herme negild a Jirečka , 
r ytíře ze Sam ok o'v,a. !Hermen egild Jireček byl b r atr zn ám éh o literá rní h o 
h is t o rika' a r ak ousk éh o mini str a kultu a vyučování J osefa a strý ;:: 
J]'eméně zn á m éh o děj ep isce s lova nskéh o , a m inistra bulh a r sk éh o Kon -
tantina. Jireček poc h ázel ze s t aré r odin y kovářs k é, usazen é ve ' / y 

sok ém :Mý- t ě . He rmenegil d m lad ší svého bratra Josefa, studo val nejprve 
v L it omy š li a p oz,ději v P r aze, k dež spo lu s b r atrem p ř i studifch na 
fi losofické fakultě (1844-J846) a poz děj i t éž n a fakultě právnick é (1846 
a ž 1850.) o b a se záhy oc itli v e v íru v la's t eneck éh o sn ažení t ehd ej š íh o 
,t ud ents t va . P r o t o j eh o činnos t spis ovat elsk á po vzo'ru p očátku jiný ch 
s oučasných pracovníkll vědeckých počal a se be let rií . A le když pozdě j i 
Herm enegild Jireček p i-i še l d o Vídně , p oča l se věnovati studiu litera t ur 
s lovan sk:),ch a svou dokto rsko u di se rtací »Vb er E ig c- n thum sver lc tzu n 
ren und de ren R echtsfo lgen n ac h dem a lt béi hmisch en Rec ht « r. 1855 
p od an ou k prom oci ,v e Štý r ském H radci m l ad ST t ehd y p r aktika n t mi
n is t e r s t va kultu a vyučování ve V íd ni, u něhož p ak pllsobil p o p lný ch 
.w let , za h ájil svo'u činaost v ob l) ru česk:)T ch a s lova nský ch právnícll 
děj in . A v t omto o boru z ísk al s i zás luh skutečně n eh y n o ucíc h, třeb as 
Jlc1ze upříti , že jeho činnost neob m ezovala se po u ze n a p'r ávní hi s to ri i, 
ný brž š ířil a se i n a lit e r a turu, kde sp o lu s bratrem J osdem stál n a 
straně obrá ncú rUI<iOlpisll Z elen oh or sk éh o a K r álovédvo r ského a i ll a 

h is t o rii , kd e zejména vedl e zp r acov ání hi st o rie svéh o r odn éh o města 
věnova l se děj epi s u míst Ů\pi s né.mu . A le nelze ř í c i , že by h odno tě jeh o 
p rac í u bíra la , v íra v pravost v podv ržen é r uk opi'sy. Ať je t o ve v elko
rysém zpracování »S lovan sk éh o práva v Čech ách a n a Moravě « (1861 
až 1264) j eh ož první dva díl y by ly vyd ány i něm ecky, č i ať je t o 
v mo n um e ntálním di le jeh o e dičním »Co d ex jur is Bo h emi ci«. n eztrácí 
cen y je ho díl o zanícen o u ví r ou ' v padě l ky. Z a »S lovansk é prá vo « bvb 
m u n abízen a profes ura n a práv ni ck é ak a demii v Záb l' e bě čl universitní 
profcs ura ve Varšavě, a le j eh o to uh a dostati se d o P r ah y byl a zm a
řen a o dpor em německýc h profesorú . J estliže však j sou neb budo u př e 
"On a ny vY' s ledky je h o práce, j eš tě mn o h o n aš ich gener ací právni ck ý c il, 

b ude se obraceti k je h o dílu e dičnímu . Již se zdálo, j ak o b y Jirečkov i 
bylo p i" án o splniti d ávný ediční p rogr am vytčen)T Palack:)Tm , a le opět 
j eh o rozsáhl ost a n ep i'-ízeií. oso b n edovo lil y , ab y jej mo hl vyp ln it. »Co 
dex juris Bo h cmici « mě l p ostup ně obsáhn o uti všechn y p ráv ní pam átkv 
Čech i 'Mo r avy. Nebyl o však p i:edevším mys lite l no, aby všechn y texty 
zp r acovával nově a kriticky , P r o t o ' především hl avn í d ltl ežitos,t jeh o 
edice záleží ve v yd án í p r á vn ích pram entl zn ám ýc h dotud jen v ru ko 
pisích n eb s t a rýc h ti scích, a le tí m , že j e d ovedl s p o jit ve svazk y sp o
lečně s pram eny již vyda ný m i, s t a l se jeh o »Co d ex « n ep ostrád at elnou 
pom úc k ou ph b ad á ní i studiu př í sně histo rick ém. Jireček o d 1867 vyd a l 
až d o své smrti přes všechnv fin éi 11Jč ní ohtí že 13 svazkú a p o dl e p i't 
vo dního r ozsahu zb j'rva lo vv d ati j eš tě 6 díl ú. A. t ak ne únav n,' bad at e l 
a edito r , když s n ad tu šil , že jeho životní dí lo zú st an e t o rsěm , vydal 
:t!sp ol1 j ak ous i c h res toma tii rozš íi:e no ll o někte ré r r áv ní pram eny 
s lovan s k:é IPoQ. tiJtul em »S'Vod 'zák o llÚ · s lovansk:)Tch « (1880) . Jir e ček 
ze' svi--ch b o hatých b ad at e lský ch výzkumú a zku šen ost í ,"vda l i b io
g-r af ick o ll př íručku če s k:)T c h p rávn íkú (»P r áv nický živo t v Č . čl n a 1\11. ... 
J'(')03) a l exik á:ln ě uprave ný' »P rove . S lova r slova n ského p r áva « ( Tg04)-



) lí 
sti 

a 
ti
š í, 
' ITl 

tu 
rll . 

<si 
2Ž, 
0ť 

n a 
~a , 

h o 
ý .: 
n 
y 
ve 
na 
46 
ho 
Cll 
~ji 

ur 
n -

5.5 
11-
ch 
ch 
3S 

'ii, 
na 

;t H 

ho 
:0-

6r 
to 
lcí 
lb 
ní 
a 
'e
: il , 
'vi 
,ět 

fl 

kv 
ty 
ho 
0 -

0-

ou 
laj 
11 -
:e l 
lal 
(ly 

~k 
o 
L .. 
~ ) . 

II 
) 

~03 

:" elzc puchybovati, že .H ermencgild Jireče k umíraj e ve vysokém 
věku (29. prosince 1909) želel, že své dílo ned okončil. A le české práv-
1,ictvo třeba s jistě trpce s i st)fská do nepřízně osudu, který takovýmto 
způsobem drs nou rukou dovedl ničit rozma.ch vynikajícího jedince, 
rdečně bude trvale vzpOITlíl1iati j e ho jména, který pokusil se o sou

lun.nou edici českých prame ni'l právních s takov)lm zdarem, že ješ tě 
dra hnou dobu zachorvá s i primát dílo Hermenegilda. Jirečka. Čao 

O novém Prtigelpatentu jednala č l enská schi'lze Právnické jed
JJU ty nlOravské v Brně. dne 15 . března. Referent dr. N e u b a u e r, 
lderý- referoval o tomže them či t ě na právnickém s jezdu v r. 1925, 
podal výkla.d článku 3. v ládníhu návrhu zákona o organi saci veřej .né 
. prá.vy, s rovnal oba odstavce tohoto č l ánku s §~ 7 a II pl atného n:tř . 
Č. 96/54 a upozmnil na to, jak v ládní osnova \T t extu i v diivoclové 
zprávě ignorovala takřka úpln ě reso lu ci s jezdem u snesenou. V n:::fc ·· 
d t.u i v d ebatě zdúrazněno byl o rozšíi"ení zmocnění polit ických úřaďú 
p roti dnešnímu § 7 Prúgelp atentu o vydávání pří k él Z ú (proti do 
,-; avadním.u omezení n a zákazy) a poukázáno na dos lovné převzetí 
V)lraZH »bez újmy soudního stíhání « z do savadníh o § JI, jehož no'r 
málni gramatický v)lklad znamená přípu stno s t v každém pi'ípadě ku · 
11lulov ati oba tresty, policejní i so udní , což patrně není úmyslem 
:I utora návrhu . Velmi za jímavú a živá debata. jíž se za předsednictví 
n. p res identa. n. . dr a V á. ž n é h o úča stnili praktikové jak z řad 
:, právních úředníkú, tak i ze SO Udctl a advokátll, vyzně l a v mínění , 
~c s ice nikdu nep·ochybuj e o nezbytno sti široké ho zmocnění politic
l<ýc h úřadú , že však záko nodárce dneš ní d emokratické republiky -
nechce-li již zmocnění t o t o ně.i a k skuteČ'.n ě om e ziti - má se alespoň 
dikc í a ce lkovým tónem pi-ís lu š ného záko·nn ého u s tan oven í lišiti od 
1l10na rchickéh o zákonodárce z r·oku 1854. nn. 

Třetí sjezd německých právníků v 'Československé republice bude 
pořádán letos o Letnicích (4.-6. června) v Lib e l' c i. Na pořadu 
jec!nání jsou tyto otázky: 

I. \ T j a k ý c hf o l' m ách mě l by být i up r a ve n v b u
do ueim občanském zákoníku zajišťovací pí-evod? 
Do bré zdání: Tajn)l ju s tiční rada prof. Dr. P. Oer tma n n , Gottin
ge n. Referent: Dvorní rada prof. Dr. K I a n g, \ Vien . 

2. V k t e <1- )l C h smě rec h d o por U č U j e se r e for m o
v at i p I a t né a k c i o v é p r á v o? Dobré zdání: President v. z. soudu 
D r . Dur i g, Inn sbruck. l:Zeferent: Advokát Dr. E. St e i n, Praha. 

3. P o k udl z e d o por U čit i z a v é s t i t r e st y pod 1 e 
vo l n é úv a. hy ? Dobré zdání: Prof. Dr. A . K o hle r , Erlangen. 
:Rcfe renti: Prof. Dr. VV. GI t: i 8 P ac h, \ 'Vien, okr. so udc e Dr. K. 
l\. in h o I cl. Blansko. 

4. K t e r é z á s a d y I z e d o p u ruč i tip l' o a) uhr a n i
{:e ní d e likt ll krimin 1álních a administ r a tivních ; b) 
pro p o u ži t í o b e c n\ Ý c h nor e 111. t r e s t n í h op r á van a 
a dministrativní cl e likt ? Dobré zd ánÍ. P rof. Dr. James " 
G o 1 d s e h n1 i d t , l:\erlin : zemsk~' so udce Dr. A nd e r s, Berlin. Re
fe rent: Rada nej,v. sp r ávn ího so udu Dr. K ne i s e l, Praha. 

5. R e for 111. a s pr 'á v ní h o s o Ll dni c t v í. ' Dohré zdání: Doc. 
Dr. Jar o I i m, advokát , Brno. Referenti: I\.i inis tr m. s . Dr. D r e \7>,' s, 
p r esident pruského v rchníh o správ níh o so udu. Berlin. Dvorní rada Dr. 

tf. a n n I i c h e r, \ V ien. 
6. K t e r ým i hla. v ním i s m ě r y měl aby s e II l' á t i cl a 

i1uvá p o litika českos l ove n s ká? Dobré zdání: Konsulent. 
D r . S pit ale 1' , Liberec . Referent: A dvokát Dr. K. F uch s, Prah a. 

Sjezdov)T výbo r ziskal pro spolupráci vynikající o db o rníky tu 
z<:rnské i cizozemské. Jejich jména, vo lba themat vskutku časovÝch a 

. osvědčená již pracovní schopnost n ašich německých koleg-1'l, zajišťují 
úspěch s jezdovému jednání. · Cl · j e h o výs ledcích a o prúběhu sjezdu 
j )l )d;'lme s \·ého čaS tl zevrubnol1 zpráv u. Kizlin1c 



204 

Opět reforma nejvyššího správního soudu? Jest. ještě v živé pa ': 
mě ti, že asi. před dvěma roky byla odborným kruhům předložena osnova 
zákona o změně zákona o nejvyšším správním soudě, která však byl a 
veřejností tak odsouzena, že byla vzata zpět. Nyní však opět se obj e-; 
\lu jí zprávy, že bude přece změna provedena, sice v menším rozsahu, 
avšak ve stejném duchu, jako osnova bývalá. Tak se nám kolikráte zdá, 
že vše, co dobrého nám z ďob b:)Tvalýc h bylo zanecháno, musí býti od
straněno . Pros lýchá se, že se zavede i u nejvyššího správního soudu 

,rozsudečné v částc e dosti značné. Bylo by ideálním stavem, aby soud
nictví bylo pro všechny zadarmo, a aby občan dosáhl, nebo měl mo ž
nost dosáhnouti, svého práva co nejrychleji a bez výl oh . Rozsudečné 
u nejvyššího správního soudu má býti zavedeno proto, že prý jest soud 
přetížen prací a doufá se, že strany nebudou' po·dávati stížností, budou-li 
museti za nálezy platiti. Ke zjednání nápravy jest nutno rozšířiti po:čet 
soudců, niko'li znemožňovati ces:tu k tomuto tribu.nálu. Počet pří
padů se také nezmenší zkrácením cesty instanční, po případě odnětím 
práva stížnosti vůbec. M'nožící se počet případů není vinou nejvyššího 
sp rávního soudu , nýbrž p,atrně u ins tancí nižších, ježto kverulant
ských stěžovatelů jest jistě nepatrný počet (stížnost k nejvyššímu 
správnímu soudu nemá totiž odkládacího účinku). Množící se počet 
stížno stí ukazuje, že občanstvo jest v množícím se počtu případů ne
spokojeno, s rozhodováním il1ižších instancí, a tu jest zde učiniti 
kroky k nápravě: jest odst raniti příčinu, nikoli její následky. Jaká
koli změna zákona o ne jvyšším správním soudě, která by mech a
nicky bránilélj občanstvu obrátiti se na tento tribunál, ohrozila by 
právní bezpečnost a cit spravedln osti, jenž v prvé řadě udržuje ob

lčany v příchylnosti ke s t átnímu úízení; doufáme, že cit spravedl
nosti jest vyvinut zvláště u nás, a že rozhodující činite l é nepřipustí 
coko li , čími by se tento cit mohl jakkoli ohroziti. dnk. 

Reorganisace finančních prokuratur. Denními listy prošla zpráva, 
že se v ministerstvu financí připr'avuje návrh o reorganisaci finanč
ních prokuratur s ministerstvem financí , ph čemž by byla vyt,vořena 
jediná generální prokuratura, která by též převzala ag'endu právního 
oddě lení ministerstva financí. Jako obyčejn ě byla pak vys lovena 
domněnka, kdo bude státi v čele nového tohoto úřadu. Vl'. 

Uhlazená mluva jest výsadou inteligence kaž,dého vzdělaného ná
roda a tato mluvnicky a výra,zně přesná řeč m usí se v prvé řadě 
ob jevo,vati v listech inteligence. Působí proto zvláštním dojmem~ 
čteme-li v odbonném listě ve lké kategorie našeho úřednictva výrazy 
a obraty, jež bychom neradi vidě li v jakémkoli li stě veřejně vydá
vaném. Posuďte samí: » ... institucí, na kterou budeme jen platit a 
nadávat ... «, »bylo by záhodno, abychom neprovozovali pštrosí poli
tiku jen proto, abychom mohli dodatečně nadávat ... « , »na všechny 
tyto a po,dobné dotazy odpovídáme, že spravedlnost je, jak známo~ 
slepá a někdy také - šilha,vá ... 1': a pod. Případú podobných dalo by 
se uvésti mnoho. ::Vláme za, t o , že jest úkolem redakce, aby čtená
řům předkládala myšlenky' jakéhokoli druhu řečí obvyklou v litera
tuře a ne mezi lidmi nevzdělanými, neboť někdy zásada sebe lepš i 
jest formou nepříhodnou více poškozena, než jejími odpltrci, tím 
spíše, že jedná e o list značně rozšířený mezi nejinteligentnějšími 
nasimi úředníky. dnk 

Copyright a Printed in Czechoslovakia. N ~l Mezinárodním sjezdl! 
knihovnickém, konaném minJulého roku byla. odhlasována v sekci VI. 
resoluce o sjednání smlouvy mezi USA. a ČSR. st ran práva autor 
ského (Copyright). Bylo poukázáno na veliké škody, jež st íh a jí če s ku
slovenské autory, protože zejména díla hudební jako nechráněná se 
mohou volně na škodu au torů rozmnožovati . - Jiná resoluce vyzývá. 
československé vydava t ele, aby neopomíjeli udávati na titulním Ji.stě 
poznámku »Printerd in Czec hos lovakia «, jak se to vyžaduje podle za
kona o dovážených knihách. Američt í knihkupci totiž, aby se uchrá
nili trestu 10% ku,pní ceny, opatřují sami knihy razí tkem tohoto znění . 
což ovšem vyžad uj e si značnýc h n ákla r\ tl a také znesllacliíuje obchod 



pa": 
.ov·a 
)yl a 
bj e" 
:thu, 
zdá, 
od
udu 
>ud
JO Ž
~čné 
ioud 
)u-li 
o,čet 
pří
~tím 
šího 
ant
;ímu 
očet 
ne

iníti 
aká
cha-

by 
ob

redI
.ustí 
lk. 
'áva, 
anč
řena 
ního 
i'en a: 
Tr. 

ná
řadě 
lenl,. 
razy 
ydá
it a 
poli
:hny 
3,mo, 
) by 
ená
tera
lepši 

tím 
lším i 
1k 
ez,du 

VI. 
Jtor 
~ s k u 
á se 
zývi 
Ji.stě 

~ za
:::hrá
nění. 
chnrl 

205 

če koslovenskými knihami do USA. Znění ohou resolucí bylo otištěno 
v 10. ,čísl e Časopi s e česko.s lo v ensk)Tch knihovníkú roč. V. 1926 
" tr. 187~8. Čao 

Zákon ze dne 24. listopadu 1926) č. 218 Sb. z. a II. o původcov
ském právu k dílům literárním, uměleckým a fotografickým (o právu 
autorském). V oboru práva autorského panoval dosud jako v mnohých 
j i.ných oborech právních dualismus : materie byla upravena zákonem 
ze dne 26. prosince 1895, Č. 97 i'. Z., s novelou z 26. února 1907, Č. 58 
ř. z., a zák. čl. XVI.: 1884, jimiž právo autorské bylo upraveno pod
·tatniě rtlzným zpttsobem. Oba zákony byly nad to pak předstiženy 

technickým vývojem (kinematografie, rozhlas). Jevila se tudíž nutnost 
s jednotiti dos~vadní pře,dpisy, res1p. přizpúsobiti je době, a to tím 
~ píš e , že republika československá zaváz<lila se čl. 20 mírové smlouvy 
.saint-germain:ské přistoupiti k mezinárodní úmluvě bernské z r. 1908 
a. přizptiso-biti ji své zákonodárství. Úmluva byla vyhlášena ve Sbírce 
pod čÍ's . 401 ex 1921, vydání zákona vyžádalo si však značné doby. 
·(Vládní návrh podá11l 1920, projednání skončeno ku konci 1926). S tím 
;,o,uvisel vládní návrh zákona o smlouvě nakladatelské, který se stal 
zákonem 22. června 1923, Sb. z. a n. Č. 106. 'Za podklad n'ávrhu zá-
1<ona autorského byl vzat zákon z 1895, jakožto novější, a přihlí 
zeno též k . nOlVým zákonúm z tohoto oboru, zejména švýcarskému 
7. 1922, rakouské novele z 1920, italskému z 1925, a polskému z 1926. 

Zákon sám jest rozdělen na 5 oddí1ú (I. Všeobecná ustanlove'1í, 
ll. Obsah práva původcovského, lIr. Trvání práva púvodcO',Y'ského J 

IV. Ochr.ana ,práva púvodcovského, V . Ustanovení přechodná a zá
věrečná), a přidržuje se z valné části zákona z 1895, js·a na mnohých 
místech jeho doslovriým překladem (tak hned již nadpis). Obsahuje přece 
vš ak i-adu dúležitých úchylek a nov:)Tch ustanovení. Proti ptlVodnímu (a 
věcně správnějšímu) zněnÍ! návrhu, že chráněni jsou púvodci díla, 
schválena dikce odlišná, vzhledem k potížím, jež by se vyskytly, ježto 
·zákon mluví dále vesměs o dílech. V § 4 druhý odst. č . 2 jsou přidána 
nově díla kinematografická apod., pi-i č . 6 jsou ve smyslu čl. II. bernské 
konvenci nově pojata pod ochranu zákona díla umění stavitelského, 
t. j . stavby, jevící původní myšlenku. tvúrčí činnost zcela samo,statnou, 
při čemž není rozhodný jejich rozsah. Novinkou je též dále č. 7 
( díla umění užitého, zahradní architektury é1. uměleckého prúmyslu) . 
Z de s luší uvésti u'stanolv1ení § 57 zákona o patentech, dle něhož vy,· 
ložené popisy patentú pOŽívají stejné oc.hrady jako díla literatury, 
až do udělení patentu, nebo, nebyl-li patent udělen, pět let ode dne 
vyložení. Dopisy, resp. 'sbírky jejich, denníky a pod. do § 4. za
h rnbty nejsou. Sbírkám obsahu literárního, uměleckého nebo fotogra
f ického je poskytnuta ochrana v § 5, dopistlm jiným (neliterárním) v § 26 
proti nepovolané-mu vydání a uveřejnění. (Zde odchylkou od zásady 
;§u 7, chráněn jest púvodce) § 7, bylo vytknuto se strany spisovatelú, že 
nechrání pi-ed eventuelním šíření děl literárních rozhlasem. §§ 8-10 defi
nují vydáni díla, púvodce, zpracovatele a spolupttvodce díla, celkem shodně 
~ právem do'savadním, odchylkou odkazují se do řízení nespornéh o 
rozhodnutí ve sporech m ezi spolupttvodci o nakládání společným dílem . 
V § II označen je poi-adatelem (= Herausgeber), kdo pi'í1s,pěvky 
v celek uspořádá, na rozdíl od vydavatele v běžném smyslu, který-rn 
-často bývá i nakladatel. Exekuce na právo autorské je upravena 
" § 14 shodně s právem do,sud p,latným. V odst. 1. staví se na roveň 
dědici odkazovník, od'st. 2. pi-ipouStí VýSlovně exekuci na prováděné 
stav by a dle odst. 3. jest šetřiti při exekuci též nemajetkových zájmu 
původcových. Dúležité je ustanovení § 16, od'st. 3. o ochraně díla 
p roti znehodnocování na újmu jejich vážnosti nebo hodnoty. U Stél

uovení toto vychází z všeobecně pociťované potřeby, aby dí la, která 
'm ají všeobecný vý-znam pro všeobecné vzdě'lání, nebyla po smrti Pll
yodco.vě zpracováním, proVlozováním nebo jinou změnou profanována. 
P rávo k zakročení jest poskytnuto subsidiárně. není-li zde právního 
nástupce autorova nebo opomíjí-li zakročiti , v eřejným i soukromý-m 
k orporacím, do jichž činnosti náleží péče o zájmy literární, hudebllÍ 
:t umělecké. ' Soudní zakročení kteréh okoliv z uvedených činit elú ma 



20f) 

účinek konsuul;pční. r - stanovením § 20 noveli sován zákon o smlou v~: 
nakladatel.ské v §§ 13, od's,t . 4. a 5. a 32. Následky nesp lnění sm lou vy 
jsou zd e s tanoveny dl e zásald §§ 918 a 919 o. z. o. Další noveli s acl 
o b sahuj e § 68, j ímž doplněn § 42, o dst. 2. zákona o sm loU\-ě n akh
datelské. V oddil e II. upraven jest obsah p r áva autorskéh o, ce lkem. 
s ho dně s právem dosavadním, při:z,pú,sobeným t echni ckému r ozvoji ( r n:z 
hlas, kinematografie). V § 23 č. 6 jso u přesněji _určeny okolno sti , za 
ni chž rozmnozeniny mohou b:)Tti zho toveny, v la stní . potřeha a nedo 
sta t ek úmyslu získati z nich příjmu. §§ 24 a 25 pojednává o článcích 
a zprávách v novinách: n ení-li uvedena zápověď, mohou b:)Tti o tištěny 
články a s t a ti a púvodní zp r ávy, \l1esmě.ií však býti otištěny práce bele
tris tické a pojednání obsahu věd eckéh o . V tomto o ddíl e s luší upozor
niti na někte'r é nej,asn olsti, které se zd e v yskytují a jichž p odrobněj š1 
výklad bude třeba učiniti při vydání p rováděcího nařízení. J sou t o usta
,l ovení určujíc í , kdy nast ává zásah do a uto rsk éh o práva a kdy jde o do
vo lené použití, p oněvadž pojmy. jichž zákon užívá, j so u téměř n er oz
li šite lny (zp racování dí,la, n emají cí povahy pllVo,dní, v §§ 22, Č. 2, 2b. 
na rozdíl od zp r acování v nové dílo podle §§ 23, Č. 1, 29, Č. I napodo
b ení, § 32, vo lné užití, § 33, Č. 1. Zařazení § 30 do II. oddílu nen í 
správné a mohlo by vzbuditi zdání, jakoby auto r hudebního díla, který 
je členem tuzemského nebo cizozemského odborového sdruž ení V' t u
zemsku zastoupeného měl nárok jen n a provozovací honorái- . PonělVaůž 
se j edn á ve skutečnosti o .s t anoveni ná s l edků zásahu do práva auto r
sk éh o, patl-í do odd ílu IV., § 58, odst. 1, po držuje zásadu' §u 61 záko,Cl<l 
z 1.89'5, že poškozený má nárok n a vydání oboha cení, i když zasaho
vat eli n elze přičísti za,v inění. § 30 obsahuj e specielní příp ad nároku 11<i 

vydání obohacení. Měl býti tudíž zařazen jako zvláštní pi-ípad do § 5?:L 
Rovněž n ení dúvodu, p roč zák on omezil se zde jen na díla hud ební. § 34 
i"eší právo na v las tním obraze. Oprávnění PllVodcova jsou v yhrazen <l 
osobě zobrazené n ebo n ejbližší m příbuzným, a trva jí do 20 let po jej í 
smrti. Výjimky j so u př í pu stny v zájmu veřejném a pro potřebu úřední.. 
V dmi dúležité zvýšení ochrany práva autorského znamenají §§ 38 a 39. 
jímž . prodloužena cloba ochrany z do savadních 30 n a 50 let. Us tanovení 
toto proclě lal o }"adu změn: V ládní náv rh zně l na 50 let, usnesení sen fltu 
stano vil o 30 let a s němovna poslanecká re stituovala ochrannou dobu Ll ; 1 

50 let. I u dě l p ozů st a lýc j1 ochran a pi-iměřeně zvýšena. U děl fotografic
k.>fch zústává do savad ní doba 10 let po vydání. Us t anovení trestního práv a 
materielního i formálního doznala za s'Po lupracovnictv í prof. Miřičky 
úplnéh o př epracová ní . Zásah jest buď přečin, s tal-li se vědomě , n ebo 
v úmys lu klam a ti (§§ 45 a 46) , nebo přes tupkem. vznikl- li nedopa t i-e n im 

,nebo porušením zák az u. (§ 47). Tresty jsou bud' tr es ty na svoboclě neb o 
pcn,ěž it é, n1.ohou býti kumulovány. V § -~9 stan ov í se přislušno st pro 
trest~í říze.ní. Obecné so udy j sou příslušny pro ' konát:lí řízení, i t ehrly , 
je-li obviněna osoba vo j en ská. O promlčení jedná § Sl. L hl1ty činí dva 
ľoky při přečinech, 6 měsícll pi"i přestupcích. a počínají se uve de,ní ul 
díla v oběh. Kromě uplynutí lhúty promlčecí nevyžaduj e se jiných 
podmínek. Us tan o\'e ní § 57 j sou obsahu c i vi lně-právního. §. 59 upca 
v uj e říz ení objektivní. Z us t a nov ení závě r e čný" c h slu š í vytk n outi, že 
zá k o'n na bývá pll so bnosti ocl 1. břez n a 1927. 

Přes někt e ré n e,dostatky znamená zákcn II právu a utorském zd:t-
ř ilou unifikaci v cll1ležitém oboru právním. F. Vesel)' , 

Mezinárodní anketa o zdravotním významu sociálního pojištění, 
svo laná Společností náro dú, konala se v e cinech 28. lis t opadu až 2. 

prosince 1926 v Kodani. Za předmět studia bylo zvo leno dánské so
ciální poji š tě n í, ježto dos ud podrželo charakter p ojištění dobrovolnéhů_ 
Účastníci a nkety shrnuli svo je d osél \"éldní poznatky o vztazích sociá l
níh o pojištění k vci-e jn ému zcl ra vo tni c tv í a zdltrazni1i velký význam 
praevence, zv l fI š t ě u p oj i š tě n ců mladis tvých a u dětí pojištěncú. I n
sp ektor dán sk éhu sociálního pojištění p ojednal ve své přednášce o h i
s torickém vývoji dánského so ciálního poji š tě ni a o dúvodech, jež 
vedly k zaved ení p ojiště n í do,brovolného. Bylo také pojednáno o sy
st. ém l1 d (tn sk ého sociálního p oj i š t ě ní a jeho \"ý h o dách a praktickýc h. 



IU V~: 

,n v y 
sact 
,kl '.l
k el1 l 
r 0Z -

• za 
~ d o 
:: ích 
ěny 
elc

Z Ol' 

lě j š,í 

sta
d o-

roz-
?O 

)do~ 
lell í 
te rý 
t '.L 

' aůž 
tor-
0 -'1<1 

.11 0-
11<1 

58. 
: 34 
c: n a 
je j í 
dni . 
39fl 

lení 
látu 

11 ; 1 

fic
áv a 
čky 

eb a. 
nim 
ebn 
pro 
Idy . 
d v;t 
1íUI 

ých 
) r,a

že 

i . 

ěni, 

so
Ih 0_. 
iál
an1 
10-
h í
jež 
5y
í cl 

207 

\·)lsledcích. Anketa pojednávala o' sociálním pojištění s hlediska lé -
kaí-ského. Československo za,stupoval Dr. Říha. Dr. Jindřich . 

Pracovní soudy v Německu. Dnem 1. ledna 19-27 vstoupil v Ně
mecku v platnost zákon z 23. pro'since 19-26, jímž se upravuje soud
nictví ve věcech pracovních. Odstraňuje se jím dřívější roztříště,noc;t 
v' tomto oboru, kde dosud rozhodov'aly jednak soudy průmyslové 
(Gewerbegerichte) , jednak soudy obchodní (Kaufmannsgerichte), jed
nak rozhodčí soudy gildovní (1nnungss chiedsgerichte) a konečně ko
mora rozhodčích soudů práce. Průmyslové soudy byly zcela autonomní 
a ,podléhaly jen v Porý·ní mini stru spravedlnosti . Ostatní průmyslové 
čl obchodní soudy nelpodléhaly ani mini sterstvu s:pravedlnosti a rO z_ 
hodčí soudy gildovná byly ,p3Jk s amostatně ust,aveny příslušnými gilda
mi. Pře dsedové těchto SOUdtl n ebyli soUdci z povolání a u soudů 
průmyslových a obchodních byli jmenov áni správou obecní a súčast
něnými korporacemi . Novým. zákonem upravuje se soudnictví pracovní 
jednotně na základě nezávislých SOUdtl třech instancí, podléhající.::h 
::i tátní správě . Pi-e.dse,dy pracovních soudů prvé instance jmenuje mi
nistr spravedlnos ti pří slušného s tátu z osob znalých pracovních otá
zek a sociálního zákonodárství. V praks i to jistě ve většině přípa,dů 
budou soudcové z povolání neb jiní veřejní úředníci. Přísedící jsou 
jmenováni na tři léta nadřízen)rmi správními úřa,dy po návrhu z amě,st
navatelských a zaměstnaneckých organisací v O'bvodu soudu . Skládaj í 
přísahu do rukou předsedy_ Pi-ísedící (muži nebo ženy) musí býti nej 
méně 25 let staří a aspo11 rok na území soudu zaměstnavateli neb 
zaměstnanci. jejich - funkce j es t čestná, mají však nárok na náhradu 
za zt l;átu výdělku. Řízení v první in'stanci se koná před komorou, se
stavenou z předsedy a jednoho přísedícího zaměstnavate l e čl. jednoho 
zamě,stnance. Má-Ii soud komor vice, jest spravován výborem, kter)T 
tvoří pi-edseda a po třech pří s edících ze zaměstnanců a zaměstnava
lelú. Pracovní sondy druhé instance jsou zřízeny při státních ' soudech 
kaidého státu a z č l enů t Olhoto soudu zna lých 'sociáního zákonodár_ 
'ství jsou jmenováni též předsedo,né komor. Jmenování přísedících se 
rlěje obdobně jako ph s oud ech prvé instance, jenom že hranice vě
ková je tu zvý-šena na 30 let a požaduje se nad to ještě nejméně 
tříletá prakse u pracovního soudu. Při každém pracovním soudě 
druhé instance j e,st z,řízen výbor pří sedících. Říš ský pracovní soud 
jest pak zřízen u říšského s oudu a jeho komory se skládají z pří
sedících sou.dcú a ne,soudcú. Předsedové i místopi-edsedové komor :.l 

soudcovští přísedící jsou jmenováni ze soudcú říšského soudu. Pří
sedící nesoudcov é jsou pak jmenováni říšským ministrem práce v do
hodě s říšským ministrem sprave,dlno sti na dobu tří let. Musí míti 
aspoň 35 let a . býti po určitou dobu v Némecku činni jako zamě'st
nanci nebo zaměs,tnavate)lé. Jeden pří se díc,í zames!tlnavatel a je;den 
zaměstn anec při každé komoi-e práce říšského spuGU musí se súčastnití 
těch usne,sení toh,8.to soudu, jež se vztahují k otázkám zákonodárství 
práce. Tito přísedící se považují za členy i-íšského soudu. - Do kom 
p cten/ce takto organisovariých pracovních s oudů spadají všechny spo
ry mezi zaměstnanci ~l zaměs tnavateli i organisacemi těchto obou , 
vznikající z podmínek zaměstnání n eb učení, spory na základě kolek
tivních smluv, též spory o exi s t enci či neexistenci těchto smluv1• Vy
jIl1.uty jsou spory, pi'-i dichž jde o vynález děln í ka. a některé spory 
s ohledem na ustanovení obchodního zákoníka. Všechny spory pOčL 
nají Se projednávati v prvé instan;ci: převvšuje-li hodnota sporu 300 
marek, je možné odvolání k druhé instanci a v některých případech 
i k říšskému soudu. Ř.ízení provádí se před pracovními soudy podobně 
j ako před obecnými soudy civilními. Zastoupení advokáty není do
voleno pi-ed pracovními s'oudy prvé instance, dovoleno však v instanci 
druhé a pl-ed soudem říšským. V prvé a druhé instanci mohou však 
býti ua místě a,dvokátú činni zástupci příslušných zaměstnaneckých 
neb zaměstnavatelských organisací_ K. Gerlich. 

Mezinárodní sbírka .judikatury v otázkách pracovních. K do,savadní 
Sbírce záko'ntl (ISérie législative), v níž uveřejňuje Mezinár. ú'ř'acl 
práce texty neb překlady zákonú a nařízení, týkajících se otázek 



208 

p racovních, přistoulp"ila v poslední době nová sbírka ve lmi vhodně 
j i doplií.ující: Recueil internatiO'nal de jurisprudence du travail. Právě 
vydaný prV)T sVélizek této sbírky obsahuje nejdůležitěj;ší rozhodnutí 
zásadních otázek v oboru !pracovního práva, pokud mohou míti viiv 
na zdokonalení zákonodárst,ví práce po stránce mezinárodní, proza
tírn ze ayi- hlavních průmyslových stáHl: Německa, Anglie , Francie 
a Italie . Vydáváním tétO' Isbírky chce Mezinárodní úřad práce u snad
niti studium cizích pracovních zákonů a přispěti tak k rozvoji děl-
n ického práva. -kg. 

O peněžním ' trhu našem a cizím měl p. i-iditel K ar á s e k v Ná
rodohospodářské společnosti 28. února t . r. zaj ím avo u p,řednášku . 
Vedle teoretických thesí, které byly rámcem thematu, vyp lnil pi-ed
nášku bystrými postřehy praktickymi, zejména kritikou našich po 
měrů peněžních a pak zajímav)Tm s rovnáním našeho trhu S cizín1.i. 
Poukázal na to, že peněžní trh moderní je charakterisován úvěrov)-m 
hospodářst,vím, které umožií.uje hromadění kapitálu v měřítku dříve 
nemyslite lném, že prostředky, které takto se na peněžní trh do stá
vají se přeměií.ují na zápiijčky jednak krátkodobé, jichž úkolem jest 
udržeti koloběh oběžných statků, jednak dlouhodobé, které mají tvo ·
řiti kapitál neproduktivní. J a.ko f,ormy dlouhodobého úvěru uvádí vedle 
o bligaci, zásta;vních listii, také akde, ačkoli S ' hlediska právního ne
zakládá akcie obligačního nároku, nýbrž přímo vlastnický podíl na akc. 
společnos ti. Poměr mezi těmito dvěma 'skupinami nedá se určiti a fluk
tuace peněz z jedné skupiny do druhé, přináší ssebou poruchy. 
U nás máme prý . na př. právě takovou poruchu, která se projevuje 
nadbytkem p eněz, a jejíž příčinou jest zanedbávání dlouhodóbých 
zápůjček. Jinak mají fluktuace tyto nhné příčiny, často je to davová 
psychologie, která vede k přesuniim z úvěrové sku.piny dlouhodobé 
do krátkodobé nebo naopak. Jinak nabývá fluktuace rázu mezinárod
ního, přenáší se ze státu do státu a vyrovnává se také vlastně- až 
na mezinárodním pe.něžním trhu. Organisátory peněžního trhu jsou 
.obchodní banky. Našim bankám vytýká prestižní vkladovou politiku, 
pro kterou obávají se, aby nenastal přesun ze vkladii do cenných 
papírů. P.oukazuje, že poměr vkladii a cenných papírii je v c izině pro 
cenné papíry daleko příznivější , na př. v Americe bylo ·před válkou 
30% národního majetku uloženo IV cenných pa,pírech, v Anglii 40%, 
ve Francii 50%, v Německu 20%. V A m e r i c e se to vysvětluj e pře
v ahou akciových společností, které mají v ruce 90% výroby. a vv
tvořily si ohromné reservy, jimiž věnovaly Ys až ~ svých zisl<ť1. 
Úspory byly umísťovány přímo v 'priimyslo,vých pa,pírech. Banky 
přišly , až když priimysl byl zaveden, nejsou proto do sti organisovány a 
v lastně ovládá trh několik finančních magnátii (Morgan a pod.). Také 
peněznictví decentralisováno. 90% vkladii je po venkově . N ew York 
nabyl své prestiže ' po válce ohromnou aktivitou platební bilance, která 
mu dovoluje umístiti ročně ka'pitál za I miliardu dolarii. Vkla.dy fi
nancují hlavně bursovni spekulaci krátkodob)Tmi tak zv . denními pe
nězi, ji chž sazby s ilně kolíS rl jí. Naproti tomu a n g I i c k é ba n k y, 
z nichž ovládají trh vlastně Big Five, mající po r1}ce 80% prostředktl 
peněžních , mají ohromnou tradici, ale podle ní omezují se jen ua 
krátk!odobé úv'ěry, které nesjednávají samy, nýbrž prostřednictvím 
správy peněz jim svěřen)Tch, které umísťují bezpečně a likvidně na 
b rokers . Financován je světový obchod, jehož Londýn je ode 
dávna centrem, krátkodobým úvěrem, eskont em směnek, ale velice 
oblíbený je také úvěr nejkratš í, t. zv. denní peníze nebo dokonce 
over-nights (zápiij lčky od poledne do rána). Stav Angl ické ban:ky 
je spíše kvalitativní než kvantitativní; banky nej'sou na ní závislé, ne
zadávají jí svých akceptů , ale r espektují její názory. Viibec čím silnější 
bankovnictví, tím méně se spoiéhá na cedulovou banku. Také ve 
Fr a ne i i rozhodují vlastně na peněžním trhu tři banky, které mají 
v rukou 80% všech vkladii. Také zde, zcela v zápa.dních tradicích, ne
financují priimysl, n)Tbrž věni.tjí se jen správě s,věřených peněz. Sou
kromý eskont je tam však máJ'o vyvinut, po'něvadž není prvotřídního 
materiálu. Za to tím více je oblíbeno ukládati kapitál v cenn)Tch 



ině 
ívě 
lUtí 
riív 
za-
lcie 
ad-
lěl-
r 

~á-
ku. 
ed-
po-
,ml. 
5'm 
'íve 
3tá-
jest 
vo " 
~dle 
ne-
3.kc. 
luk-
:by. 
' uJe 
Tch 
ovi 
obé 
'od-

až 
sou 
tku, 
ých 
pro 
kou 
.0%, 
pře-
vy-
sků. 
n1<:y 
ly a 
~aké 
'ork 
terá 

fi-
pe-
ky, 

:dkil 
ua 

.vím 
na 

ode 
~1ice 
)l1ce 
nky 
ne-

~ější 
~ Ve 
mají 

ne-
30u-
ního 
lých 

l 

pél!pí r ec h, J e za jím avo, že tři čtvrtiny hancouzsk)'ch emi .. i j ou půjčky 
zahraniční·m s tátúm , ze.mím, kO!llunám. J ako v A ng lii , hraj e i ve Fran 
cii velikou roli stará finanční tradice, která ZPLl sob uj e, že kapitál ode 
dávn a umíS ťovaný a vzrLlstající má tr,va 1<: pí'ízniv)r vliv na platební 
b11anci. VNě m e c k u je .s truktun peněžniho trhu od západních zcela 
odlišná. J akOl u ná ' je t am velice vyvinut á organisace vk ladová. Vy
tvoři l y se ze jmén ;l ve liké ústavy veí-e jné (Pru ská státní banka [See 
bandlun g], zemské ús tavy, Verkehrskredithank říšských drah ,a pod ,) 
Prúmys l by l f inancován ve ve likém měi'ítku, kdežto obcbod cennými 
papíry se nerozvinul tak jako na západě. Trh neměl toho mezinárod
ního ch arakte ru j:.tko trhy · západní, byl ,však ve lice dobi-e orga.niso,váll 
T rh čes k OS l ov n S k Ý je charakt erisován povahou s t átu, v němž 
se s tý'ká agr á rni v)rchod a priimyslový západ. Ús po ry se odhadují n a 

,23 % nár odníb o jmě n í. O r ganisace jest podobná jako v Německu, ale 
sc ház í' 11ám hypo teční ba.nky; které na,byly v Německu velikého vý
znamu. Nedostatky našeho trhu projevily se zejména v po sledních lé
tech. Ukázalo se . že dlouhodobý úvěr je zanedbán, že scházejí prLI
Jl1ys lové obligace, a le že i vět š í rOlzšířen í akcií by se doporučov al .> 
( doporučuj e, aby t. zv. zamrzlé úvěry bankovní u prúmyslu, t . j. které 
prúmysl není s t o zaplatiti, byly přeměněny na: akcie, přehlíží však 
finanční efekt zejména . hlediska daňového). Poukazuje na nedostatek 
o bchodních měnek, ale s libuj e si nápravu pouze od zavedení bankov
níh o akceptu. Z ne dii věry k obch odním bankám n as t al přesun vkla
dov)T k zemským ústavtlm , takže tyto so ustředily na sebe se sp oři 
telnami, a le . bez šekovéh o úřadu 5 mi lia rd Kč, které jsou tím oJ
úaty svému úkolu . Není spojitosti p eněžního trhu s burso-u . Banky 
om ezují se na pol itiku pouh é likvidity, ačkoliv vlastně napro stá 1ikvt 
dit éL neex ist uj e, Anglické banky se považují za nej,v íce likvidní, p u 
l1ěvad ž uclr žují 50% hotovos tí , a pí-ece, kdyby mělo od některé býti 
vyb rá llo riajeJnou jen 20% vkladů , přivede ji t o zcela z rovnováhy , 
U nás se ,prý banky s tarají jen o to, aby měly po ruce ' p ohotové 
prosti-edky, n a pi-o ve s t átních pokladničních poukázkách . Obch odních 
směnek je má lo. Hotovosti své pak uklád ají u Zemské banky čl Živ
nostenské banky (tato od pi'evratu n epouži la esko ntu N árodní banky) 
a z těchto dvo u má každá :y; rniliardy Kč tl Národní banky. Tato 
milia,rda representuje polovičku žira u Nár odní b anky vLlbec. Tyto 
hotovos ti neudržují pr)r banky rády, a le nutí je k tomu p restiž a ne 
možnost umístiti prostl-edky jinde. Tím j so u pr)" odlišné naše poměry 
od západních a německých a to v ná š n epro s pěc h. Politika bankovní 
je pi'í1iš jednostranná a p ost r ádá v N árodní bance správnéh o uka 
zat ele, který by b ankám nazllalčova ! vývoj. Přes to není prý možno 
umělým zpiisobem něco na.prClvit i. V)'rvoj s i mu sí sám pomoci čilej 
' ími s tyky s cizino u, větším používáním obch odní sm ěnky , zavedením 
bankovníh O! ak cept u: a 1)fŮ,my lovýcll o bligac í, a bohatším trh e m 
krátkodobým. 

U.vedeny by ly zde z p i'ednášky, kte rá ostatně vyjde tiskem, vlast 
ně jen její aktuality, a to úmysl ně, poněvad7. ty by ly právě nejza j í-
ma vější a pi"jsp ě l y nejv íc e k jej í pes tro sti. Ur. L ep cti-. 

LITERf\TURFi. 
Dr. M iroslav Boháček : Ademptio legati. Příspěvek k nauce o zru 

šení odkazii podle práva, i-ímského , »Knihovna spisů právnické fakult y 
university Komenského v Bratjs l avě « , sv 10. 1925. 8°,. St ran J65. - 
A demptio legati jest jedn os tranný projev, jímž zLlstavitel odnímá sin
g ulární l1<la.jetkový pro-spěch (v širš ím smys lu) tomu, jemuž jej byt 
pi'ed tím ites tamentární di s·po sicí zúst avi1. ,B oh á č e k ve s,vé pre
ci sn Í'" čl n eobyčej ně p o utav é práci vyšet i-u .i e kritickou metodou, co 
platil o o tomto pnivním jednání v k lasickém právu, jak se vyvíjelo, 
<t co z né ho učini l i komp il át oři . V k las ickém právu byla. ademptin 
leg-J ti p r ,'tvl1í jcdn iln í pří s n ě fo r m ální , učině n é hllcľ v t émže tes tam e lt u 


